français Chavagnac (La vraie doctrine prouvée par elle-même) était ainsi qualifié par Martiliat : « Meliorem 

inter sinice scriptos de religione christiana tractantes nullum nostro sensu legimus, et cujus lectio vehementer 

suadenda est omnibus qui volunt audire verbum Dei, vel illud annuntiare110 ».  

 Cet important travail de Martiliat semble avoir été particulièrement apprécié par la 

Propagande. Le décret, daté du 27 septembre 1743, demandait à tous les vicaires apostoliques 

d’examiner les livres, ou, en cas d’incapacité, de les faire examiner par un auxiliaire fiable et bon 

connaisseur du chinois. Que Martiliat ait les capacités d’accomplir tout ce travail seul était déjà 

signe de sa parfaite maîtrise de la langue. Mais surtout, il semble avoir été l’un des seuls vicaires 

apostolique de l’Empire à réagir de la façon souhaitée par Rome. Sur les huit autres vicaires que 

comptent alors la Chine, six indiquent, après un bref examen, qu’ils n’ont trouvé aucun problème 

dans leurs livres, l’un répond qu’il n’a pas eu le temps de s’y pencher, et le dernier ose répondre à 

la congrégation que, si on entreprend un tel travail, il faudrait corriger jusqu’aux livres de Matteo 

Ricci, et que la tâche est donc trop colossale111. La précision et la rigueur du travail de Martiliat en 

108 La note destinée à la Propagande est extrêmement précise (4 pages), Martiliat détaillant avec beaucoup 
d’explications toutes les erreurs qu’il a trouvées dans le livre. Nous ne citerons, à titre d’exemple, qu’un paragraphe 
de son argumentaire : « Porro Confucius sic loquitur « Khien et Khouen » (id est materia mota et materia quieta, aliquando etiam 
significat caelum et terram, masculum et faeminam etc. et analogiam secundum principia physicorum sinensium, quae absurdissima sunt) 
sunt totum id quod mutatio continet (nam mutatio nihil est identicum eadem principia, quam mutatio seu vicissitudo harumce duarum 
materiarum). Cum illa duo Khien et Khouen servant suum ordinem, tunc mutatio consistit in ipsorum medio (id est cum materia est in 
motu et quiete necesse est ut fiant mutationes). Destructis Khien et Khouen nihil est unde videantur mutationes. Si ergo mutationes non 
viderentur, hunc Khien et Khouen forte parum abforet quin insterent », Ibid.  

109 Mandement de J. E. de Martiliat sur la correction des livres chinois, 12 août 1745. Édité par Adrien 
Launay, Histoire des missions de Chine, la mission du Se-tchoan, Paris, les Indes Savantes, 2002, vol. 2, Appendice, p. 11-12.